



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2021/SEVOP/PMM
PROCESSO Nº 11.150/2021-PMM
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 030/2021-CEL/SEVOP/PMM

O Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL - SMSI**, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ /MF sob o nº 27.993.145/0001-97, situado à Folha 31, Qd. Especial, na Área Institucional da Nova Marabá, representada neste ato pelo Secretário Municipal de Segurança Institucional, Senhor JAIR BARATA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade número 0595606 PRF PA e inscrito no CPF/MF sob o Nº 237.824.392-87, domiciliado e residente nesta cidade de Marabá, Estado do Pará, sito a Rua Rio Vermelho, Nº 549, bairro Novo Horizonte, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado as empresas: **V G DE SOUSA FERREIRA** - CNPJ: 23.912.114/0001-03, localizado na Av Tocantins, Nº 44 - Centro - Nova Ipixuna/PA, neste ato representada pelo Sr. Victor Gabriel de Sousa Ferreira, brasileiro, empresário, portado do CPF nº 034.129.102-10, domiciliado e residente na cidade de Nova Ipixuna/PA; **JR. COM. E REPRES. COMERCIAIS - EIRELI** - CNPJ: 31.552.803/0001-82, localizado na Rua Vinte de Sete de Março, Nº 237 - Velha Marabá - Marabá/PA, neste ato representada pelo Sr. Dimas Souza da Silva Junior, brasileiro, empresário, portado do CPF nº 904.786.492-15, domiciliado e residente na cidade de Marabá/PA; e **GAMLEIRA COM. E SERVIÇOS LTDA** - CNPJ: 03.687.304/0001-87, localizado na Rua Pedro Marinho, Nº 1750 - Cidade Nova - Marabá/PA, neste ato representada pelo Sr. Tiago Severino Franco Junior, brasileiro, empresário, portado do CPF nº 853.848.016-20, domiciliado e residente na cidade de Nova Ipixuna/PA, vencedora da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (GÊNERO ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DESCARTÁVEIS, UTENSÍLIOS PARA COZINHA E MATERIAL DE LIMPEZA), A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL (SMSI) E SEUS ORGÃOS ADIDOS.

GAMELEIRA COM. E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 03.687.304/0001-67, vencedora do lote 01 no valor de R\$ 155.995,00 (cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e cinco reais);

LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Café em pó torrado e moído, embalado a vácuo, de primeira qualidade, contendo data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses, com selo de pureza na associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. Embalagens de 500 gramas, devendo em cada um constar de forma legível, data de fabricação e prazo de validade.	ODEBRETCH	UNIDADE	2500	7,45	18.625,00
2	Açúcar cristal, empacotado convencionalmente em embalagens de 2 kg (dois quilogramas), de 1ª qualidade, constando datas de fabricação e validade mínima de 12 meses.	ITAJÁ	UNIDADE	2500	6,60	16.500,00
3	Biscoito Salgado Tipo Cream Cracker, dupla embalagem de 400 gramas, produto industrializado, no máximo de 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade pertinente ao produto ofertado com vigência de 6 meses.	TRIGOLINO	CAIXA 20x400grs	200	80,00	16.000,00
4	Biscoito tipo rosquinha de coco, preparada com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem de 400g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	TRIGOLINO	CAIXA 20x400grs	200	100,00	20.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



2



5	Flocos de milho pré-cozido, tipo (FLOCÃO) com embalagem de 500g em fardo com 10kg, produto industrializado.	RAINHA	FARDO 20X500grs	200	47,00	9.400,00
6	Flocos de arroz pré-cozido, embalagem de 500g em fardo com 10kg, produto industrializado.	BONARROZ	CAIXA	200	56,00	11.200,00
7	Leite em pó com 400g leite em pó integral – 100% de origem animal, instantâneo, enriquecido com vitamina A e D, com embalagem primária em papel aluminizado, e embalagem secundária de papelão reforçado, validade mínima 08 (oito) meses; a partir da data de entrega. Composição química na embalagem.	CAMPONESA	PACOTE	2900	13,00	37.700,00
8	Fécua de mandioca, tipo 1, embalagem com no mínimo 1kg.	VIGOR	PACOTE	3000	5,50	16.500,00
9	Margarina pote com 500g – 80% de teor de lipídios: com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; validade mínima 06 (seis) meses a contar da entrega, embalagem atóxica, e inviolável.	ATALIA	UNIDADE	500	10,00	5.000,00
10	Suco em pó vários sabores 350g caixa com 10 unidades	ATALIA	CAIXA	50	48,00	2.400,00
11	Chá de capim cidreira, embalado em saquinhos individuais acondicionados em caixa com 15 saquinhos, peso líquido total da caixa de 30 gramas. Prazo de validade mínima de 06 meses.	LEAO	CAIXA	200	4,45	890,00
12	Chá de capim camomila, embalado em saquinhos individuais acondicionados em caixa com 15 saquinhos, peso líquido total da caixa de 30 gramas. Prazo de validade mínima de 06 meses.	LEAO	CAIXA	200	4,45	890,00
13	Chá de erva doce cidreira, embalado em saquinhos individuais acondicionados em caixa com 15 saquinhos, peso líquido total da caixa de 30g. Prazo de validade mínima de 06 meses.	LEAO	CAIXA	200	4,45	890,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01 (R\$)						155.995,00

V G DE SOUSA FERREIRA CNPJ: 23.912.114/0001-03, vencedora do lote 02 no valor de R\$ 219.980,00 (duzentos e dezenove mil e novecentos e oitenta reais); e

LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - GENERO LIMPEZA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Pano de Chão - pano de limpeza medindo 71x54 cm, fabricado em algodão cru, na cor branca (alvejado)	BETTANIN	UNIDADE	3000	4,00	12.000,00
2	Detergente Neutro – galão de 5L. Biodegradável, para lavagem de louças e utensílios de copa e cozinha. Concentrado, viscoso.	ECONOMICO	UNIDADE	4000	18,00	72.000,00
3	Saco de Lixo Leitoso 30 LTS - com símbolo infectante, produzido com resina plástica de baixa densidade	ZIBAG	UNIDADE	5000	0,49	2.450,00
4	Saco de Lixo Leitoso 100 LTS - com símbolo infectante, produzido com resina plástica de baixa densidade	ZIBAG	UNIDADE	5000	1,00	5.000,00
5	Álcool em Gel 70% - Usado tanto na área de limpeza e higienização das mãos. Embalagem com 500g. Álcool etílico hidratado 70% INPM em gel. Deverá constar selo do Inmetro na embalagem.	LORO	CAIXA 12x500	100	72,00	7.200,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP

Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



3



6	Desodorizador Ambiental - aerosol, sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de 400ml.	GLADE	UNIDADE	1000	7,20	7.200,00
7	Vassoura de nylon	BETTANIN	UNIDADE	300	9,60	2.880,00
8	Balde de plástico, capacidade de 10 lt	ARQPLAST	UNIDADE	150	10,00	1.500,00
9	Água Sanitária tipo: solução aquosa, embalagem: acondicionado de forma adequada composição: teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, c/ teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p, produto. Legislação: sem aromatizante com validade de no mínimo 6 meses a partir da data de fabricação legislação i: produto sujeito a verificação no ato da entrega legislação ii: aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA – Caixa com 12 um de 1 Litro(1000ml).	ECONOMICA	CAIXA 12UN x 1L	1000	22,00	22.000,00
10	Detergente Líquido composição básica com glicerina e tensoativo biodegradável, preservantes, sequestrante, espessante, concentrado, valor do ph entre 5,5 e 8,0 aroma neutro, sem fragrância, na cor amarelo acondicionado de forma adequada, com bico dosador.	LIMPOL	CAIXA 24x500	1500	38,00	57.000,00
11	Papel higiênico folha dupla, macia, em fardo contendo de 16 unidades com 04 rolos de 30m cada.	NEVE	FARDO	500	48,50	24.250,00
12	Pano de Prato: Pano de Prato Felpudo 100% algodão, possui bainha ao redor de todo o pano, medindo 45 cm x 65 cm.	DOHLER	UNIDADE	200	3,00	600,00
13	Rodo: Cepa madeira medindo 60 cm, borracha dupla, cabo em madeira HB medindo 120 cm.	DSR	UNIDADE	400	11,00	4.400,00
14	Sabão em pó 500 gramas.	IAPO	UNIDADE 500gramas	500	3,00	1.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02 (R\$)						219.980,00

JR COM. E REPRES. COMERCIAIS EIRELI, CNPJ: 31.552.803/0001-82, vencedora do lote 03 no valor de R\$ 37.538,70 (trinta e sete mil, quinhentos e trinta e oito reais e setenta centavos).

LOTE 03 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - GENEROS DE UTENSILIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Coador de pano para café (flanela), 23 x 24 cm, com capacidade para até 2,2 litros, e cabo de madeira	FLANELYN	UNIDADE	50	13,61	680,50
2	Garrafa Térmica de 1 (um) litro	TERMOLAR	UNIDADE	50	26,75	1.337,50
3	Guardanapo de papel 200 Pacote c/ 50 unidades 23,5x22cm Folha branca, dupla, resistente, pequeno, medindo 23,5x22cm.	SNOB	PACOTE	50	3,19	159,50
4	Copos descartáveis para água – 200 ml. Caixa com 25 pacotes de 100 unidades	COPOBRAS	CAIXA	100	104,97	10.497,00
5	Copos descartáveis para café – 50 ml. Caixa com 50 pacotes de 100 unidades	COPOBRAS	CAIXA	50	107,80	5.390,00
6	Caixa Térmica, composição de produto polietileno, isolamento térmico em espuma de poliuretano, matéria prima ecologicamente correta, tampa dupla e articulada, alça para facial transporte capacidade de 45 Litros	INVICTA	UNIDADE	15	170,00	2.550,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



7	Garfo de mesa em aço inox, com lâmina e cabos monoblocos, ou seja, em única peça, comprimento aproximado de 19 cm, espessura mínima de 2,5mm	MARTINAZO	UNIDADE	200	5,29	1.058,00
8	Colher de mesa em aço inox, com lâmina e cabos monoblocos, ou seja, em única peça, comprimento aproximado de 19cm, espessura mínima de 2,5mm	MARTINAZO	UNIDADE	200	5,27	1.054,00
9	Faca de mesa em aço inox, com lâmina e cabos monoblocos, ou seja, em única peça, comprimento aproximado de 19cm, espessura mínima de 2,5mm	MARTINAZO	UNIDADE	200	5,60	1.120,00
10	Faca para cortar carne em (aço inox) tamanho Grande (33cm 10 polegadas)	MARTINAZO	UNIDADE	20	39,28	785,60
11	Copo de vidro, modelo, sem pedestal, formato, cilíndrico, aplicação, multiuso, acabamento, liso, cor incolor, capacidade 200ml.	NADIR	UNIDADE	200	2,70	540,00
12	Xícara com pires redondo, material porcelana, tipo cafezinho, cor branca, capacidade aproximadamente 65ml, com borda, sem borda (xícara e pires)	CASA AMBIENTE	UNIDADE	150	10,60	1.590,00
13	Prato redondo para almoço/jantar, material em porcelana, cor branca, (fundo) com superfície lisa	OXFORD	UNIDADE	200	9,50	1.900,00
14	Bandeja em plástico resistente, self-service, medindo aproximadamente 48x34cm, cor preta.	SAN REMO	UNIDADE	20	24,90	498,00
15	Panela caçarola alumínio fundido batido 9 litros com tampa	ARARY	UNIDADE	20	85,00	1.700,00
16	Panela caçarola alumínio fundido batido 5 litros com tampa	ARARY	UNIDADE	20	63,83	1.276,60
17	Panela caçarola alumínio fundido batido 3 litros com tampa	ARARY	UNIDADE	20	47,95	959,00
18	Leiteira de alumínio fundido grande de 2 litros e meio	ARARY	UNIDADE	20	34,40	688,00
19	Bacia plástica capacidade grande 50 litros	MERCOMPLAST	UNIDADE	30	39,90	1.197,00
20	Bacia plástica capacidade grande 30 litros	MERCOMPLAST	UNIDADE	30	27,00	810,00
21	Bacia plástica capacidade grande 20 litros	MERCOMPLAST	UNIDADE	30	21,90	657,00
22	Forma de bolo redondo em alumínio 25x10	ARARY	UNIDADE	20	23,40	468,00
23	Cuscuteira de alumínio com alça de baquelite, tampa de alumínio com pomel de baquelite, diâmetro 18cm	ARARY	UNIDADE	10	37,80	378,00
24	Isqueiro resina termoplástica e pedra a base de mich com gás isobutano tam. (G)	BIC	UNIDADE	50	4,90	245,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03 (R\$)						37.538,70

VALOR TOTAL DOS LOTES (R\$) 413.513,70 (quatrocentos e treze mil, quinhentos e treze reais e setenta centavos).

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada.
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar.
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 030/2021-CEL/SEVOP/PMM.
- 4 A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual.



- 5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições.
- 7 A Secretaria Municipal de Segurança Institucional - SMSI é o órgão gestor da presente Ata.
- 8 A execução do objeto deste Contrato Administrativo será acompanhada e fiscalizada pelos servidores ANTÔNIO REGINALDO SOARES, matrícula 37057, como Fiscal Titular e LEANDRO DA SILVA ALVES, matrícula 32774, como Fiscal Substituto, ambos funcionários públicos municipais, ou por outros servidores designados para esse fim, nos termos do Art. N.º 67 da Lei n.º 8.666/98;
- 9 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme Decreto Municipal 44/2018;
- 10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N.º 030/2021-CEL/SEVOP/PMM, pela Lei Federal n.º 10.520/2002 e Decreto 3.555/2000 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal N.º 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares, em especial o Decreto Municipal N.º 44/2018, bem como, as cláusulas e condições especificadas no instrumento convocatório, incluindo o disposto em seus anexos.
- 11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens.
- 12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da Secretaria Municipal de Segurança Institucional - SMSI, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.
- 13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução n.º 11.535 e Resolução n.º 11.536/TCM, de 2014).

JAIR BARATA
GUIMARAES:23782
439287

Assinado de forma digital por
JAIR BARATA
GUIMARAES:23782439287
Dados: 2021.08.10 13:16:57
-03'00'

JAIR BARATA GUIMARÃES
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA INSTITUCIONAL - SMSI
Contratante

V G DE SOUSA
FERREIRA
LTDA:23912114000103

Assinado de forma digital por V G
DE SOUSA FERREIRA
LTDA:23912114000103
Dados: 2021.08.06 17:54:56 -03'00'

V G DE SOUSA FERREIRA
CNPJ: 23.912.114/0001-03
Contratada

GAMELEIRA COM E
SERVICOS
LTDA:036873040001
67

Assinado de forma digital por
GAMELEIRA COM E SERVICOS
LTDA:03687304000167
Dados: 2021.08.06 15:45:37
-03'00'

GAMELEIRA COM. E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 03.687.304/0001-67
Contratada

JR COM. E REPRES.
COMERCIAIS -
EIRELI:3155280300018
2

Assinado de forma digital por
JR COM. E REPRES. COMERCIAIS
- EIRELI:31552803000182
Dados: 2021.08.06 13:47:35
-03'00'

JR COM. E REPRES. COMERCIAIS
EIRELI
CNPJ: 31.552.803/0001-82
Contratada